
 
Nr. ………………/2021 
 

Avizat, 

Secretarul General al Judeţului, 

Ioan-Radu Răceu 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Ghidului privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul 

local al Județului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către 

unitățile de învățământ preuniversitar din mediul rural și mic urban în Județul Sibiu 

 

 Consiliul Judeţean Sibiu, întrunit în şedinţă extraordinară la data de ................., 

 analizând Referatul de aprobare nr. ........./......... al Preşedintelui Consiliului Județean Sibiu, 

precum și Raportul de specialitate nr. ........./........... al Serviciului Strategii, Dezvoltare Economică și 

Socială din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, prin care se propune, 

aprobarea Ghidului privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu 

pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de învățământ 

preuniversitar din mediul rural și mic urban în Județul Sibiu, 

 în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanței Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea 

sistemului de finanţare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 în temeiul dispozițiilor art. 173, alin. (1), lit. d) și lit. f), coroborat cu alin. (5), lit (a), ale art. 

182 şi ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Ghidul privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul local al 

Județului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de 

învățământ preuniversitar din mediul rural și mic urban în Județul Sibiu, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economică şi 

Direcţia Strategii Proiecte, prin Serviciul Strategii, Dezvoltare Economică şi Socială din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, precum și Biblioteca Județeană "Astra" Sibiu, 

în calitate de instituție publică de cultură aflată în subordinea Consiliului Județean Sibiu.   

(2) Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu, la secțiunea ”Monitorul 

Oficial Local” și se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate. 

 

Iniţiator  

Președinte 

Daniela Cîmpean 

 



 

 

 
Nr. ………/2021 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Ghidului privind accesarea finanțărilor 

nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni 

educaționale derulate de către unitățile de învățământ preuniversitar din mediul rural și mic 

urban în Județul Sibiu 

 
 

Conform dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Judeţean Sibiu îndeplineşte atribuţii 

privind dezvoltarea economico-socială a judeţului, gestionarea patrimoniului propriu, organizarea şi 

gestionarea serviciilor din subordine inclusiv a serviciilor publice de interes județean din domeniul 

educației. 

În acest context, Consiliul Judeţean Sibiu, începând cu anul 2021 și-a propus să înființeze un 

Ghid privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu pentru 

programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de învățământ preuniversitar din 

mediul rural și mic urban în Județul Sibiu și să susţină financiar un număr important de 

programe/proiecte/acțiuni educaționale școlare și extrașcolare, acordând un interes special acestui 

domeniu.  

Metodologia acordării finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Județului 

Sibiu pentru programe/ proiecte/ acțiuni educaționale este reglementată de Ordonanţa Guvernului nr. 

51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, 

cu modificările și completările ulterioare. 

Domeniile prioritare pentru care se acordă finanțare nerambursabilă din bugetul local al 

Județului Sibiu sunt: 

1. natură și protecţia mediului; 

2. cultură şi patrimoniu local; 

3. dezvoltare personală și socială (educație antreprenorială, educație pentru sănătate, 

educație civică); 

4. egalitate de șanse, nondiscriminare; 

5. cercetare, dezvoltare şi inovare (educație științifică și tehnologică) 

Acordarea de finanțări nerambursabile se face pe baza selecției publice de proiecte,  autoritatea 

finanţatoare, în speță, Consiliul Județean Sibiu, stabilind, aşa cum prevede Ordonanţa Guvernului nr. 

51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale, scopul şi 

obiectivele acordării finanţărilor nerambursabile, categoriile de beneficiari eligibili, durata, bugetul, 

procedura aplicată. Atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă se realizează, exclusiv pe baza 

selecţiei publice de proiecte, în limita fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetul 

local al Județului Sibiu, cu respectarea principiilor de liberă concurenţă, transparenţă, diversitate 

culturală și pluridisciplinaritate, neretroactivitate, tratament egal, cofinanţare, eficacitate a utilizării 

fondurilor publice şi excluderea cumulului. 

 

 



 

În vederea selecţiei publice a proiectelor, s-a elaborat Ghidul privind accesarea finanţărilor 

nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu alocat pentru programe, proiecte și acțiuni 

educaționale derulate de către unitățile de învățământ preuniversitar din mediul rural și mic urban în 

Județul Sibiu. 

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea propunerii de proiect va cuprinde: termenii de 

referinţă, criteriile de eligibilitate, reguli privind modul de solicitare a finanțării, modalitatea de 

selecție a proiectelor, regulile privind derularea contractului de finanțare, afișarea și contestarea 

rezultatelor. 

Documentaţia va fi postată pe site-ul Consiliului Judeţean, la adresa www.cjsibiu.ro şi va fi 

pusă la dispoziţia tuturor celor interesaţi, iar anunţul de participare va fi făcut public prin intermediul 

cotidienelor locale şi pe site-ul propriu, www.cjsibiu.ro. 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem Consiliului Judeţean Sibiu, spre analiză și 

aprobare, Ghidul privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu 

pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de învățământ 

preuniversitar din mediul rural și mic urban în Județul Sibiu, cu anexele aferente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iniţiator  

Președinte 

Daniela Cîmpean 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cjsibiu.ro/


 

 
 

Direcţia Strategii Proiecte 

Serviciul Strategii, Dezvoltare Economică şi Socială 

Nr. ………/2021 

  DE ACORD: 

PREŞEDINTE 

Daniela Cîmpean 

  
   

RAPORT DE SPECIALITATE 

de aprobare a Ghidului privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul local al 

Județului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de 

învățământ preuniversitar din mediul rural și mic urban în Județul Sibiu 

 

  

 Conform dispoziţiilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Judeţean Sibiu îndeplineşte atribuţii 

privind dezvoltarea economico-socială a judeţului, gestionarea patrimoniului propriu, organizarea şi 

gestionarea serviciilor din subordine inclusiv a serviciilor publice de interes județean din domeniul 

educației. 

Finanţările pentru programe, proiecte și acțiuni educaţionale derulate de către unitățile de 

învățământ din mediul rural și mic urban, se acordă în conformitate cu:  

• Ordonanţa Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 

programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Ghidul privind accesarea finanțărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu 

pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de învățământ 

preuniversitar din mediul rural și mic urban în Județul Sibiu are ca scop stabilirea principiilor, 

cadrului general şi a procedurii pentru atribuirea de finanţări nerambursabile acordate din bugetul local 

al Judeţului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni educaţionale școlare și extrașcolare, 

destinate elevilor din învățământul preuniversitar, în următoarele domenii prioritare: 

6. natură și protecţia mediului; 

7. cultură şi patrimoniu local; 

8. dezvoltare personală și socială (educație antreprenorială, educație pentru sănătate, 

educație civică); 

9. egalitate de șanse, nondiscriminare; 

10. cercetare, dezvoltare şi inovare (educație științifică și tehnologică). 



Prin Agenda educațională se urmărește încurajarea și susținerea proiectelor dezvoltate de 

către cele aproximativ 200 de unități de învățământ din mediul rural și mic urban din județul Sibiu, cu 

un număr de peste 25.000 de copii din învățământul preuniversitar, această agendă având potențialul 

de a forma și întări capacitatea acestora de a se autogestiona în vederea creșterii bunăstării tuturor 

membrilor săi, inclusiv a generațiilor viitoare. 

Sunt vizate acele proiecte ce au ca și nucleu educația la diverse nivele: educația în sensul 

protecției mediului, a naturii, a culturii locale, a prevenirii discriminării, a promovării egalității de 

șanse, a prevenirii marginalizării și excluderii sociale, etc., nevoile și dorințele comunității ca întreg, 

nu ale unui individ singular. 

Școala reprezintă o forță vitală la nivelul unei comunități, având capacitatea de a declanșa și 

implementa o serie de schimbări cu impact direct asupra calității vieții. 

Consiliul Județean Sibiu, prin atribuțiile conferite de lege în domeniul educației, încurajează 

inițiativele școlilor din mediul rural și mic urban de a depune proiecte care să fie finanțate din bugetul 

local al județului Sibiu. În același timp, susține crearea de echipe de dezvoltare a proiectelor, la nivelul 

fiecărei unități de învățământ, recunoscând impactul pozitiv pe care acestea îl au asupra creării unei 

culturi organizaționale sau asupra sentimentului de apartenență locală. 

2021 și 2022 sunt anii tematici dedicați drumeției și conservării valorilor naturale ale 

județului Sibiu, CA PRIORITĂȚI TRANSVERSALE în toate proiectele finanțate de Consiliul 

Județean Sibiu. Anii tematici dedicați drumeției în Județul Sibiu susțin și valorifică EuroRando 

2021/2022, întâlnirea europeană a drumețiilor, cel mai important eveniment de natură și cultură 

organizat o dată la cinci ani într-o regiune din Europa, sub patronajul Asociației Europene a 

Drumeților. Perioadele de desfășurare în Județul Sibiu pentru EuroRando sunt: #EuroRando2021 

26.09-03.10.2021 și #EuroRando2022 11-18.09.2022. 15 trasee de drumeţie și 5 tururi culturale au 

fost incluse în programul evenimentului, fiind prezentate pe  www.eurorando.eu.  

Județul Sibiu dispune de un patrimoniu natural valoros ce merită cunoscut și valorificat 

sustenabil pentru activități responsabile în natură: arii protejate de interes european, județean și local în 

zone montane, colinare și urbane, dar și comune incluse în patrimoniul UNESCO și drumuri pitorești, 

apreciate la nivel internațional. Drumeția (dar și ciclismul/echitația/schiul de tură) reprezintă o 

activitate propice turismului sustenabil, domeniu prioritar conform Strategiei de Dezvoltare a Județului 

Sibiu. Există o lungă tradiție a drumeției în județul Sibiu, care din perspectivă de mediu are un impact 

ecologic extrem de redus, iar din punct de vedere social și economic aduce beneficii directe 

comunităților locale și mediului de afaceri.  

Totodată, mișcarea în aer liber este parte centrală din recomandările Ghidului pentru un stil de 

viață sănătos realizat în cadrul proiectului „EUREGA - Regiunile Gastronomice Europene - 

consolidează reziliența și generează creșterea economică” implementat de Consiliul Județean Sibiu. 

Din motive de siguranță ce țin de evitarea aglomerațiilor, dar și motivați de dorința de căutare a stării 

de bine și de întărire a imunității, anticipăm o mai mare apropiere de mișcarea în natură din partea 

localnicilor și turiștilor și dorim să venim în întâmpinare. 

Ghidul privind accesarea finanţărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu 

alocat pentru programe, proiecte și acțiuni educaționale derulate de către unitățile de învățământ 

preuniversitar din mediul rural și mic urban, cuprinde ca element de noutate introducerea 

obligativității colectării selective la toate evenimentele finanțate de Consiliul Județean Sibiu, a 

acordării egalității de șanse, organizarea de excursii, drumeții, circuite turistice pentru valorificarea 

patrimoniului cultural în contextul în care Sibiul va găzdui evenimentul EURORANDO în anul 2021. 

În vederea definitivării şi adaptării la necesităţile actuale a Ghidului privind accesarea 

finanțărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni 

educaționale în Județul Sibiu în anul 2021, acesta a fost postat spre consultare publică pe site-ul 

Consiliului Județean Sibiu, www.cjsibiu.ro, în data de 26.02.2021, fiind așteptate propuneri de 

îmbunătățire a acestuia până la data de 31.03.2021, dezbaterea publică fiind organizată în data de 16 

martie 2021, raportul dezbaterii publice fiind atașat la prezentul raport de specialitate. 

 

http://www.eurorando.eu/


 

 

 

 

 Față de cele de mai sus, supunem spre analiză și aprobare Ghidul privind accesarea 

finanțărilor nerambursabile din bugetul local al Județului Sibiu pentru programe, proiecte și acțiuni 

educaționale derulate de către unitățile de învățământ preuniversitar din mediul rural și mic urban în 

Județul Sibiu, cu anexele aferente. 

 

 

 

Administrator Public  

        

Adrian-Cosmin Bibu         

     

 

 

 

Director executiv    Şef Serviciu 

 

Oana Popa     Dana Lupică 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Anca Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 


